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Abstrakt

Americký režisér Paul Thomas Anderson v roce 1997 natočil svůj druhý

celovečerní film Hříšné noci. Film pojednává o kalifornském pornoprůmyslu 70.

let. Nehledě na laciné téma filmu, Paul Anderson dokázal vytvořit

mnohovrstevnaté dílo, ve kterém erotika není přítomna pouze jako atraktivní

prvek, ale také jako prvek dramaturgický, který posouvá děj. Ve své bakalářské

práci se budu zabývat analýzou tohoto díla, a to z pohledu dramaturgie.

Abstract

American film director Paul Thomas Anderson in 1997 made his second feature

film Boogie Nights. Boogie Nights tells a story about porn industry in California of

the 70s. Telling a story about cheap subject Paul Thomas Anderson put a few

layers in the film where erotica works not only as an attraction for a viewer but

as an element of dramaturgy structure which pushes the story up.

5

OBSAH

1. ÚVOD 7

2. METODOLOGIE 9

3. DIRK DIGGLER STORY 13

4. HŘÍŠNÉ NOCI 17

5. ZÁVĚR 32

6. PRAMENY A LITERATURA 33

6

1. ÚVOD

Erotický film není jen filmem, kde je erotika pouze přítomna, nýbrž je to dílo, kde

erotika posouvá děj.

V roce 1997 americký režisér Paul Thomas Anderson natočil svůj druhý

celovečerní film Hříšné noci. Zářivý, bystrý, vrstevnatý film pojednávající o

kalifornském pornoprůmyslu 70. let. Ve své bakalářské práci se budu zabývat

analýzou tohoto díla z pohledu dramaturgie.

Hříšné noci byl první z mnou viděných filmů, kde erotika pečlivě prochází celou

dramaturgickou strukturou a zároveň zůstává tou prvotní silou, která dokáže

přivést do pohybu celý svět. V příběhové a symbolické rovině filmu Boogie Nights

je erotika spojena s dramatickou situací, posouvá vnitřní intenci hlavních postav,

a má svůj začátek, prostředek a konec. V tom vidím zajímavou tendenci jak se

film, který pojednává o laciném tématu porna, může vyvinout úplně jinak, když

vloží vášnivé prvky erosu do pevné struktury filmového příběhu. Erotika ve filmu

nám dovoluje vypustit jakékoliv racionální uvažování a jen zůstat v okamžiku

přítomnosti, citu a zvířecích pudů. Avšak něco dalšího je přítomno v tom, co

příběhu nedovolí zůstat jen vyzývavým zuřivým tancem na filmovém plátně.

Něco, co odlišuje film Hříšné noci od jakékoliv artové porno produkce 70 let. Zde

mluvím hlavně o dramaturgii. Je to vědomí, racio, dramaturgická struktura, která

všemu dává svůj kontext a která každému prvku dává svoje místo ve hře citu,

prožívání a uvědomování.

Dramaturgie je však obecný pojem, a abych jej více upřesnil, zvolil jsem si

metodologii analýzy dramaturgické struktury příběhu, a to tak, jak s ní

především pracují známí američtí autoři Robert McKee a Syd Field.

Dramaturgie neexistuje sama o sobě, ale slouží jako nástroj uvnitř scénáře -

psaného textu který vypráví příběh. Jak zmiňuje Syd Field ve své knize “Jak

napsat dobrý scénář” - “Pro vyprávění příběhu potřebujete určit postavy,

představit dramatický předpoklad (o čem příběh bude pojednávat) a základní
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dramatickou situaci (okolnosti kolem akce), vytvořit překážky pro postavy, se

kterými se musí konfrontovat a které musí překonat, a následně rozuzlit příběh.”1

Začneme od základů, abychom si uvědomili pravidla dramaturgie, a následně je

aplikujeme na film Hříšné noci. Podíváme se jak funguje erotika v jednotlivých

scénách a kudy směřuje přes inciting incident, plot point 1, plot point 2,

vyvrcholení a závěr. Jedním z hlavních předpokladů funkční dramaturgické

struktury je, vyvolat v divákovi chtění vědět, co se stane ve filmu dál, tzn. aby

film při komunikaci s divákem vytvořil určitou tenzi. Proto budu zkoumat princip

skrývání a odhalování, který funguje jako hlavní prvek při vytváření tenze ve

filmu. Dobře víme jak tento princip může fungovat ve filmech, které zobrazují

násilí. Teď se však zaměříme na to, jakým způsobem se do této řady začlenil i

film erotického původu. Do jaké míry může být obsah záběrů odhalen a v jaký

moment musíme udělat střih, abychom něco nechali mimo záběr, a tudíž,

metaforicky řečeno, z toho vytvořili odraz na plátně vědomí diváka.

V průběhu mého zkoumání se budu rovněž zabývat kontextem, ve kterém film

Hříšné noci vznikal; např. podněty, jež byly inspirací - tj. porno filmy 70. let,

anebo analýzou filmového jazyka režiséra Paula Thomase Andersona, jehož

formální prvky jsou nezbytné pro naši dramaturgickou analýzu.

Při psaní této práce budu vycházet ze dvou předpokladů. Prvním z nich je už

zmíněný princip skrývání a odhalování jakožto prostředku pro vytváření tenze.

Druhým je pojetí principu skrývání a odhalování jakožto atrakce, přičemž tato

atrakce má představovat jeden z hlavních dramaturgických principů filmu Hříšné

noci. Ten bude následně souviset s celou řadou prvků a principů budování

dramaturgické struktury filmu, jež ve výsledku jak zobrazuje eros, tak jej

používá k vyprávění a posouvání děje.

Pro čtenáře, kteří chtějí hledat atrakci v této práci, ji zde určitě najdou. Avšak ti,

kteří hledají smysl, naleznou jeho původ vzniku, vývoj a vyvrcholení.

1 FIELD, Syd. Screenplay: The Foundations of Screenwriting. Upravené. New York: Bantam Dell,
2005. ISBN 13: 978-0- 385-33903-2. Str. 3.
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2. METODOLOGIE

“Expozice, konfrontace, a rozuzlení. Tohle je kostra dramatu.”2 Touto větou Syd

Field jednoduše vyjadřuje, co vytváří kostru každého příběhu.

Každý příběh má svůj začátek, prostředek a konec, jen ne nutně v tomhle

pořadí.3 Abychom mohli hovořit o filmu z hlediska erotiky v kontextu

dramaturgie, rád bych blíže vysvětlil, co budeme nazývat pojmem dramaturgie, z

jakých zdrojů chci vycházet, a obecně nastínit metodologické principy a konkrétní

prostředky, s nimiž budu pracovat.

Pro mě jsou klíčoví dva autoři, z nichž chci vycházet - Syd Field a Robert McKee.

Field je především známý jako autor knihy “Jak napsat dobrý scénář”. Knihy,

která vysvětluje, co vlastně scénář je a jak postupovat při jeho psaní. McKee

napsal knihu, která se zabývá dramaturgickou analýzou a nese název “Story”.

Jak je již patrno z názvu, tato kniha pojednává o tom, co je to příběh, jaké prvky

obsahuje a jakým způsobem se buduje. Obě knihy jsou nesmírně důležité pakliže

chceme analyzovat filmové dílo z hlediska dramaturgie. Metodologie Fielda a

McKeeho se příliš od sebe neliší; oba autoří operují se stejnými pojmy ve snaze

odpovědět na otázku - co je to dobrý scénář a z jakých elementů se skládá.

Syd Field následujícím způsobem vyjadřuje, co je podle něj podstatou dobrého

scénáře: “Scénář je příběh vyprávěný prostřednictvím obrazu, za použití dialogu

a popisu děje, a vsazený do kontextu dramatické stavby.”4 Právě dramatická

stavba příběhu je to, čím se budeme zabývat v našem textu. Je to dramaturgie,

tedy něco, co prochází celým dílem a spojuje jej dohromady ve souvztažnosti

část-celek. Všechno má svoje místo; každý jednotlivý prvek je vázán na celek a

naopak. Je to takové paradigma, které napříč filmy zůstává stejným. Každý film

je individuálním dílem, ale i přesto obsahuje dramaturgické prvky, které jsou u

každého díla stejné.

Abychom tyto prvky dokázali pojmenovat, stačí si vzpomenout na situaci, jak

někdo vypráví o situaci, kterou viděl, anebo o tom, co se mu stalo. V takovém

vyprávění budou vždy přítomny tři základní informace. První z nich je “kdo”, tj. o

kom se nám vypráví. Nedokážeme si představit příběh bez hlavní postavy,

4 FIELD, Syd. Screenplay: The Foundations of Screenwriting. Upravené. New York: Bantam Dell,
2005. ISBN 13: 978-0- 385-33903-2. Str. 19-20.

3 FIELD, Syd. Screenplay: The Foundations of Screenwriting. Upravené. New York: Bantam Dell,

[…]


jeho oči a obličej je vidět, že je evidentně ovlivněn toxickou látkou. Hned poté

přichází následek - Jack mu dává najevo, že ho už nechce vidět, a na place místo

něj má nového mladého herce. Mezi Dirkem a Jackem se odehraje skandál. Jack

mu říká aby vypadl, na což Dirk reaguje agresivně a následně řve, že tahle

rodina není jeho rodina a odchází. Dramaturgicky je to základní prvek který
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přenáší život hlavní postavy do maximálně negativního aspektu, ktery jsme před

tím ještě neviděli. Tato událost na časové ose filmu se jmenuje plot point 2. Je to

přechod mezi aktem 2 a aktem 3. Rovněž je to situace, v níž se protagonista

ocitá v nejnižší pozici v kontrastu vůči celému filmu. Dirk přichází o to co našel -

o náhradní rodinu a svůj americký sen. To, co se ve svém životě tak snažil získat

a jediná věc o kterou usiloval. Chybějící erekce zde vyznívá symbolicky, je

spojená s tím, že dokud Dirk měl velký a silný penis, tak měl úspěch a jeho linie

v životě vedla nahoru. Ve chvíli, kdy přichází impotence způsobena kokainem,

jeho život klesá dolů, stejně tak jako i jeho hlavní hodnota. Je to scéna, která

nejlépe prokazuje, že erotický film je filmem, kde erotika hraje hlavně roli

dramaturgickou, tzn. posouvá děj. Symbolika dysfunkčního penisu oproti tomu

erektilnímu to potvrzuje: když postava má impotenci a slabost falickou, má

slabost i příběhovou a situační.

“Hříšné noci”, New Line Cinema, rež. Paul Thomas Anderson.

Problémy, které pak začínají a pokračují v průběhu osmdesátých let, se týkají

všech hlavních členů nahradní rodiny. Dirk se snaží si přivydělat jako rocková

hvězda, ale nahrávací studio mu nechce dávat nahrávky bez peněz. Buck chce

vzít půjčku v bance na svůj nový projekt, ale to nejde kvůli jeho bývalému porno

zaměstnaní. Amber a Rollergirl se opíjí laskou ke kokainu, následně se Amber

ocitá u soudu kvůli svému dítěti, které nemůže vidět, a taky nemá u soudního

přelíčení úspěch (je to krátká ozvěna linie matky a ztraceného dítěte). Mezitím

Dirkův život jde dramaturgicky neustále dolů. Nejdříve jej zbije skupina chlapů za

eskortní služby, které nabízí, a pak se dostane do loupeže, která se nepovede. Po

tom všem sedí ve svém červeném autě, které ukazuje nedostatek benzínu.
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Červený nápis low fuel zde vyznívá symbolicky a podporuje vnitřní stav postavy,

energie kterého už je taky úplně na konci. Hrdina dosahuje ve svém pádu

absolutního dna, kdy mu docházejí síly a jeho auto - symbol snů, přišlo o benzín.

Následujícím bodem nemůže být nic jiného než to, co nabízí dramaturgická

struktura filmu na ktery se díváme - návratu marnotratného syna ke svému otci

Jackovi a sjednocení náhradní rodiny.

Poslední scéna filmu staví dramaturgickou tečku. Dirk sedí v šatně před zrcadlem

a připravuje se vystoupit na plac, zkouší svoji repliku. Na konci se postaví tak že

v zrcadle jsou vidět jen kalhoty. V tomto jediném momentu ve filmu vidíme

odraz, ale nikoliv metaforický, nýbrž realistický, Dirková falusu, který si hrdina

právě vyndává z kalhot. Divákova očekávání jsou naplněna. Je to penis, který v

symbolické rovině znamená, že se postava vrací do sveho normálu a je

připravena zase pracovat. Dramaturgicky je to ten bod touhy, napětí, očekávání a

vnitřní žízně byt nejlepším, který přes celou sérii vzletů a pádů hrdiny se skloubil

v tomto momentu, kde můžeme bezprostředně vidět erotický a dramaturgický

důvod všech úspěchů a pádů postavy. Tohle ukázání staví tečku, je to odhalení

schovaného symbolu maskulinity, se kterým protagonista jde splnit svůj cíl - být

světlou a zářící hvězdou.

“Hříšné noci”, New Line Cinema, rež. Paul Thomas Anderson.
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6. ZÁVĚR

Film Hříšné noci se strukturově dělí na dvě části. První je americký sen a úspěch

Dirka a ostatních členů náhradní rodiny. Druhá část je skandál, chaos a konflikt

Jacka s Dirkem. Je to pád, který hlavní postava prožívá. V Dirkově hledání v

průběhu celého filmu pozorujeme touhu, která vychází z psychologie postavy, být

někým milován a oceněn. Dirk hledá svojí novou rodinu. Tak můžeme vidět, jak

Paul Thomas Anderson dělá film o laciném porno průmyslu, ale ve skutečnosti

dělá rodinné drama o vztazích v náhradní rodině. A erotika u něj působí nejen

jako pouhá atrakce, ale jako element, který posouvá děj v jeho vývoji. Výkladově

se dá říci, že aby erotika ve filmu hrála roli nejen atraktivní ale dramaturgickou,

je potřeba mít ji spojenou s hlavním hrdinou. Pouze v takovém případě, když je

tento prvek podmíněn hlavní postavou (a jeho touhou) a prochází spolu s ním

přes všechny elementy a body vývoje (jakožto inciting incident, plot pointy atd.)

bude tento prvek nejen zapojen do podstaty filmu, ale také se může tou

podstatou stát.

Zajímavé taky je, že jako hlavní erotický prvek ve filmu pozorujeme nikoliv

ženské tělo, které je u nás s erotikou odjakživa spojené, ale mužský penis. V tom

je taky založena jedna z nejhlavnějších forem vytváření příběhu – sloučení

dramatu a ironie na půdě filmu erotického, filmu, který v sobě má daleko více

než jednu vrstvu.
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