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Ve své bakalářské práci se Savva Dolomanov rozhodl zkoumat dramaturgickou strukturu filmu Paula
Thomase Andersona Hříšné noci (Boogie Nights). Jeho snahou bylo především ozřejmit, jakou roli plní
erotické motivy ve struktuře vyprávění tohoto filmu. Analýza filmu je vedena velmi podrobně a svědčí
o dobré znalosti teorie tříaktové struktury vyprávění, stejně jako o množství úsilí, trpělivosti a času,
kterou autor zkoumání věnoval. Podrobně je rozveden také režijní styl filmu a jeho výrazové
prostředky. Zdá se tedy, noci strávené jejím psaním nebyly pouze hříšné, ale také plodné.
K autorově smůle se však stalo, že oponent práce film Hříšné noci viděl: mám proto i několik
kritických připomínek. Motiv "náhradní rodiny" v textu poněkud zastiňuje hlavní motivaci
protagonisty, kterou je touha po slávě a uznání, naplnění tzv. "amerického snu", k němuž v duchu
sarkastickém tónu filmu stačí pouze nadprůměrné přirození. Protagonistův idol Bruce Lee, na kterého
odkazují plakáty na stěnách, opakující se karatistické chvaty před zrcadlem a samozřejmě též Dirkem
vytvořená postava pornofilmu, ovládající toto bojové umění, jsou pak permanentní ironizací tohoto
étosu vyhraněného amerického individualismu. Analýza rovněž opomíjí strukturální "midpoint",
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kterým je sex s náhradní matkou - do té doby ideálního svět "nové rodiny" resp. filmového štábu
začínají křížovými motivy narušovat citové konflikty postav, žárlivost vedoucí k sebevraždě, nešťastná
láska atd. Vztah k "náhradní matce" a rozkol s "náhradním otcem" je pak samozřejmě typickou variací
oidipovského komplexu.
Pro analýzu hlubší, archetypální povahy příběhu, by však autor musel pracovat nejen se dvěmi
učebnicemi Fielda a McKeeho, ale alespoň také s přehledovou literaturou z oblasti psychologie
či literaturou zaměřenou specifičtěji na psychologii postav v dramatickém umění. Předem daný úkol,
tedy analyzovat způsob, jakým erotické motivy mohou posouvat děj, komplikuje paradoxně také fakt,
že postavy filmu jsou pornofilmaři, hlavní postava pornoherec a zdá se tak, že erotika je hybatelem
děje jaksi samosebou (vyměni-li bychom pornoprůmysl za hudební, filmový štáb za rockovou kapelu,
struktura by zůstala stejně funkční). Pokud autora zajímala skutečně erotika jako prvek dějotvorný,
práce by získala váhu výběrem více filmových děl tak, aby mohla vyjevit komplexnější obraz principů
užití erotické touhy ve vyprávění, zejm. pak na vhodně zvolených příkladech takových, kde je erotický
pud hlavním hybatelem jednání postav (namátkou: Bertolucciho Poslední tango v Paříži, Intimita
Patrice Chéreaua, Lynneovo 9 a půl týdne, Žulawského Posedlost atd., ale vzdáleně třeba i sexuální
frustrace protagonisty Scorsesseho Taxikáře).

Autor prokázal schopnost samostatné tvůrčí činnosti, jeho práce splňuje požadavky standardně
kladené na diplomové práce.

Práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení C.
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